(hefeitura%.unicipa[ [e Su[

.17i - 000

$one: 55 3282 -

Lavras do Sul, 12 de novembro de 2021

Ofício no 35412021-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 08612021

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhora Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n' 08612021 autoriza
contratação temporâria de Técnico de Enfermagem.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

3282 -1267
Rjo

Prefeito.

Prefe!tgÊ 24't-a de La*sras do §ul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." O5 - Lavras do Sul'

Fone: 55 3282-2245
E-mail: sai-ldela iIàsrnail.com CEP: 97390- 000

PROJETO DE LEI No 086/2021

Autoriza contratação temporária de Técnico de

Enfermagem.

Aft. 10 Fica autorizada a contrataÇão em caráter emergenciai de 02

(dois) profissionais Técnicos de Enfermagem para atuar na Secretaria Municipal de

Saúde.

Aft. 20 A contratação de pessoal efetuadas com base nesta Lei, terá a
duração de 01 (um) ano, e será precedido de processo seletivo simplificado, sujeito à
ampla divulgação, inclusive através de jornais locais.

Aft. 30 Os requisitos exigidos para a contratação destes servidores,
deverá ser no regime de 40 horas semanais, com remuneração mensal de R$ 1.012,54
(valores em vigor no mês de setembro de 2021), bem como suas atribuições são
constantes do seu anexo e do Regime Jurídico, aftigos 207 a 2L0.

4ft. 40 O contrato de que trata o aftigo 1o, será de natureza
Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no artigo 21i cjo

Regime Jurídico.

Aft. 5" As despesas decorrentes desta contratação, correrão por conta
da seguinte unidade orçamentária:

L0.0L 10.301.0225 2.t03 - Manutenção AtenÇêo Bésica à Saúde
3. 1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado
3.3.9C.C8.CC.0C.00.S0 Cutros Benefícios Assistenciais
3. 1.90. 13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação

4ft. 6" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Lavras do l, 18 de outubro de 2021.

Mr rrririnal

PrefeiÉ$râ Municipal de Lavras de Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Mem.,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul.
Pone: 55 3282-2245

E-mail: CEP: 97390- 000

JUSTIFICATIVA

Exmos (as). Senhores (as) Vereadores (as):

Encaminhamos o Projeto de Lei no 086/2021, que dispõe sobre a contratação
emergencial por tempo determinado de dois Técnicos de Enfermagem para atender na

Secreta:"la Municlpal de Saúde,
O presente projeto visa o atendimento nas UBS - Unidade Básica de Saúde da

Família Ibaré.
Isto dito Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, a atual Administração

Municipal, muito preocupada em oferecer o melhor serviço possível relativamente a

Atenção Básica solicita a autorizaçãc legislativa para contratar as(os) ser.rideras{es}
necessárias(os), para manter eficiente em nosso Município o Programa Estratégia de
Saúde da Família na Unidade do lbaré.

Poftanto justifica-se o interesse público deste projeto de lei pela necessidade
de garantir o bom atendimento a todos que necessitam deste serviço, o que solicitamos
que c mesrnc seja, apreciado e votadc em R*gime de Urgência.

Cacildo Goulaft Delabary
Secretár'io de Saúde Mrrnir-inal

11t11t21
2021

25 ANO 2021
EXERCíGIO EM QUE A AçÃO ENÍRAú EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRÂNDE DO SUL No:

DATA DA DA ESTIMATIVA OE IMPACTO

do imoacto íinformar o códiqo da leqenda abaixo) Gastos previstos no exercício de 2021 e 2022.
6

Motivação do impacto - Legânda
1 - Criaçáo, oxpançáo ou apeíeiçoamento dê açáo governamêntal (LC 101, art. 16)

2 . Dêspesas Obrigatórias dê Carátêr Continuado (LC 101, art. 17)

3 - Renúncia de Receita (LC'101, art. 14)

4 - Rêconhecimento ou confissáo de dívida (LC 101, ârt.29, §1")

5 - Benefícios da Seguridade Social (LC 101, aí. 24)

6 - Gâstôs com pessoal (LC 101, art.21)

FONTE 2021 2022 2023

40 Legenda:
OO4O- AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.ASPS

FONTE 2021 2022 2023
8.727.67 43.638.3540

fl I despesa não se enquadra no conceitô de despesa obrlgatória de caráter continuadona ou pessoâ|, sendo dispensados os msanismos de compensação.

E Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C

Aumnto permanente de Rtreitas
Redução permanente de despesas

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE OÉ RECURSOS

-T

2021

Receitas íinoressos
e

Aumenlo de desoesa ou renúnciâ de receita 0,00 0,00 0,00

0.00 0.00 0,00

Saldo Íinal 0,00 0,00 0,00

Saldo do exêrcício anterior
Receitas (ingressos)

e
Aumenlo de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

Medidas compensa 0.00 0.00 0,00

ialdo final 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receilas (inqressos

Despesas - pagas e compromissadas
OU 0,00

Medidas compensatórias 0,00

aldo final 0.00 ô,00 000

Saldo do exercício anterior
Receitas (inoressos)

ou 8,727,67 43.638,35 0.00

8.727,67 43.638,35 o,oo

Saldo Ínal 0,00 0,00 0,00

Receitas (inqressos

Desoesas - Daoas e comoromissadas
ou 0.00 0.00 0,00

000 0,00 0,00

i

--T
0,00

Receitas (inqressos)

ou 0.00 0,00

0,00 0,00

Saldo Íinal 0,00 0.00 0,00

RÔ

Favoravél

êsôêsâs - ôeôâs ê ôômotômtsseclâs

êsôêsâs - ôâôâs e comnromissadas

A. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

[,] ação está previstâ no Plâno Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

Programa:

Garantir
Objetivo:

Açáo:
saúde

atençâo básicâ à saúde da populaçáo, atendendo alravés da estíatégiê

! A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do plano Plurianuã|.

Projeto de Lêi parâ inclusáo no

B - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRAS

! A ação estii prevista na LDO do qercício, conforme consta no anqo de Metas e Prioridads:

Programa:

Objetivo: GarantiÍ açóês dê báslce à da
saúdê da

AÇáo:
I A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plâno Pluriànual

Projeto de Lei para inclusão na LDO

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORçAMENTO

! A despesa deorente da qsução da ação está prevista na Lei de Orçamento do qerckio Íinanceiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

! A despesa decorrente dà execução dâ ação não está prevista na LOA ou é insuficrente, sendo necessária a abertura de crédito adicional:

do crédito adicional no:

atendendo através da estratégia da

3.1.90.04.00.00 3 3 90.08 00 3.1.90.13.00 3.3.90.46.00.00

40 40 40

18Í.7ô6,0ô 5E.219,1 I 38.738,90 32.770,40

8.727,67

8.727,67

12.276.795,64

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaÇáo
Aumento das receitas flscais ê/ou redução das despesas Íiscais
Resultado primário com o impacto das açóes
Resultado nominal previsto
Aumento dâ Dívida Consolidada LÍquida e Passivos reconhecidos

Resultado nominal a

Meta de resultado primário prevista no anexo dê metas Íiscaís

lmpacto da(s) açáo (ões) sobre as despesas Íiscais

das disponibilidades Financeiras (Líquidas)
R$

48% 52%l o%
oy"l oyo00/o

0.0020.015.761 ,75

48% 52% ool

0%0% 00k

7.223.46 36.117 ,311 0,00
I

20.022.985.21 22.977 .730,50 0
0

(4) Acrescimo nos gâstos

2021 2022 2023

Poder

A) PESSOAL

Poder
Poder

Poder

Poder Exêcutivo
Poder

Poder Legislativo
(3)Percentual de comprometimenlo atual de gastos com pessoal

Poder Executivo

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumento Proposto.(= 2 + 4)

Poder Exêcutivo
Poder Legislativo

(5) Percêntuâl projetãdo em relaÇáo à
Receita Corrente Líquida (= 5 / 1)-100

(1 ) Receita Correnle Líquida
(2 ) Comprometimenlo atuâl de gastos com pessoal

202' 2022 2023

0o/o 0%

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

(1) Receila Corrente Líquida Prevista
(2) Divide Consolidada Líquida Previsla
(3) Percentuâl atual em relação à Receita Correnle Líquida (= 2 I 1f100
(4) Aumenlo da Dívida Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

B) ENDIVIDAMENTO

(5) Percentual projetado da DCL, com o aumenlo propôsto, em relaçáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1).100

Favorável.

Jéssica Contábil

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinaçôes da LC 10t /2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimatlva de impacto, DECLARA existir recursos para a execuçâo da ação ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da açáo acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluçôes do Senado Fêderal.

Município de LAVRAS DO SUL, 'l 1 de novembro de 2021.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97 390- 000.

IMPACTO FINANCEIRO
02 TÉC. ENFERMAGEM

CoNTRATO 4Oh - L.OL2F4
12 meses

2O2L a partir de NovembrolZ}ZL

VENCIMENTOS: L.012,54 x t2 x 02 =
INSALUBRIDADE 20o/o -

13o SALARIO=
FÉRIRS =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) =
IPERGS (8,49o/o) -

TOTAL:

R$ 24.300,96
R$ 4.860,19
R$ 2.430,t0
R$ 3.645,15
R$ 6.240,00
R$ 8.104,37
R$ 2.785,25
R$ 52.366p2

Lavras do Sul, 27 de outubro de 202L .

^c
/fl

J;: ;:.ii*nu í'c ;';;l *,rV LJíitp,;,
Ageilte &si m. ;}.uaii I üu r

fl.,,'latríe*trm ã63?

i
i/